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再度の消費税増税先送りが
他制度に与える影響

０
１
６
年
６
月
１
日
、
安
倍

首
相
は
記
者
会
見
で
、
消
費

税
率
の
10
％
へ
の
引
上
げ
時
期
を
２

０
１
７
年
４
月
か
ら
２
０
１
９
年
10

月
ま
で
２
年
半
先
送
り
す
る
方
針
を

表
明
し
た
。

　

そ
こ
で
本
稿
で
は
、
こ
の
消
費
税

の
増
税
先
送
り
に
よ
っ
て
、
影
響
を

受
け
る
施
策
に
つ
い
て
解
説
す
る
。

こ
こ
で
い
う「
影
響
を
受
け
る
施
策
」

と
は
、
消
費
税
率
引
上
げ
の
施
行
日

に
施
行
さ
れ
る
こ
と
と
さ
れ
て
い
る

施
策
や
、
消
費
税
率
が
10
％
で
あ
る

こ
と
を
前
提
と
し
て
い
る
施
策
の
こ

と
を
指
す
。

　

な
お
、
増
税
先
送
り
の
関
連
法
案

は
今
秋
の
臨
時
国
会
に
提
出
さ
れ
る

予
定
で
あ
り
、
本
稿
で
の
各
施
策
に

関
す
る
記
述
、
図
表
等
は
、
特
に
断

り
が
な
い
限
り
現
行
の
法
制
度
に
基

づ
く
こ
と
に
留
意
さ
れ
た
い
。

　

ま
た
、
前
回
の
増
税
先
送
り
の
際

に
は
、
同
様
の
テ
ー
マ
で
解
説
を
行

っ
て
い
る（
２
０
１
５
年
１
月
号「
Ｆ

Ｐ
の
た
め
の
会
計
・
税
務
Ｚ
Ｏ
Ｏ
Ｍ

Ｕ
Ｐ
！
」）。

り
の
際
に
も
生
じ
た
も
の
の
、
受
給

資
格
期
間
の
短
縮
を
前
倒
し
で
実
施

す
る
な
ど
の
法
改
正
は
行
わ
れ
な
か

っ
た
。
今
回
何
ら
か
の
手
当
て
が
さ

れ
る
か
が
注
目
さ
れ
る
。

年
金
生
活
者
支
援
給
付
金
な
ど

　

年
金
生
活
者
支
援
給
付
金
と
は
、

低
所
得
の
年
金
生
活
者
に
月
額
５
０

０
０
円
な
ど
を
支
給
す
る
も
の
で
あ

る
。
消
費
税
率
10
％
引
上
げ
の
施
行

日
に
支
給
を
開
始
す
る
予
定
で
あ
り
、

前
回
の
増
税
先
送
り
の
際
に
は
先
送

り
さ
れ
て
い
る
。

　

一
方
、
こ
の
給
付
金
の
前
倒
し
的

な
も
の
と
し
て
、
２
０
１
６
年
度
に

「
年
金
生
活
者
等
支
援
臨
時
福
祉
給

付
金
」
が
設
け
ら
れ
た
。
こ
れ
は
前

年
度
分
の
住
民
税
が
非
課
税
の
者
な

ど
に
一
時
的
に
３
万
円
を
支
給
す
る

も
の
で
、
所
得
税
は
非
課
税
と
さ
れ

て
い
る
。

　

今
回
、
年
金
生
活
者
支
援
給
付
金

の
実
施
が
先
送
り
さ
れ
る
と
思
わ
れ

る
た
め
、
再
度
臨
時
的
な
給
付
金
が

設
け
ら
れ
る
可
能
性
も
あ
る
。

公
的
年
金
の

受
給
資
格
期
間
の
短
縮

　

現
行
で
は
、
公
的
年
金
の
受
給
資

格
期
間
は
、
消
費
税
率
10
％
引
上
げ

の
施
行
日
に
25
年
か
ら
10
年
に
短
縮

さ
れ
る
予
定
で
あ
る
。

　

一
方
、
国
民
年
金
保
険
料
に
つ
い

て
は
、
現
行
で
は
２
０
１
８
年
９
月

30
日
ま
で
５
年
の
後
納
制
度
を
利
用

で
き
る
。
し
た
が
っ
て
、
年
金
受
給

資
格
期
間
が
10
年
未
満
で
あ
る
高
齢

者
で
も
、
２
０
１
８
年
９
月
30
日
ま

で
に
国
民
年
金
保
険
料
を
後
納
し
、

加
入
期
間
が
10
年
以
上
と
み
な
さ
れ

れ
ば
、
消
費
税
率
10
％
へ
の
引
上
げ

時
に
受
給
資
格
が
得
ら
れ
る
。

　

今
回
の
増
税
先
送
り
で
、
受
給
資

格
が
得
ら
れ
る
の
が
２
０
１
９
年
10

月
以
後
と
な
っ
た
場
合
、
保
険
料
を

後
納
し
て
も
、
少
な
く
と
も
後
納
期

限
の
２
０
１
８
年
９
月
30
日
か
ら
約

１
年
間
は
、
年
金
の
受
給
資
格
は
得

ら
れ
ず
、
か
つ
後
納
し
た
保
険
料
の

返
還
も
さ
れ
な
い
こ
と
と
な
る
。

　

同
様
の
問
題
は
前
回
の
増
税
先
送

月
30
日
ま
で
に
住
宅
の
引
渡
し
・
入

居
を
完
了
し
て
い
る
必
要
が
あ
る
た

め
、
今
回
の
増
税
先
送
り
に
伴
っ
て

見
直
さ
れ
る
も
の
と
思
わ
れ
る
。

　

ま
た
、
父
母
・
祖
父
母
等
か
ら
子
・

孫
等
に
、
住
宅
の
取
得
な
ど
の
た
め

に
資
金
が
贈
与
さ
れ
た
場
合
に
は
、

贈
与
税
非
課
税
制
度
が
あ
る
（
住
宅

取
得
等
資
金
の
贈
与
税
非
課
税
特
例
、

図
表
３
）。
こ
れ
も
、
消
費
税
率
10

％
時
に
は
非
課
税
限
度
額
が
大
幅
に

拡
大
さ
れ
る
が
、
増
税
先
送
り
に
伴

い
見
直
さ
れ
る
と
思
わ
れ
る
。

　

な
お
、
住
宅
を
取
得
し
た
場
合
な

ど
に
適
用
さ
れ
る
消
費
税
率
に
は
、

経
過
措
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る
（
図

表
４
）。
原
則
、
住
宅
引
渡
し
時
の

税
率
が
適
用
さ
れ
る
が
、
例
外
的
に

注
文
住
宅
な
ど
で
、
10
％
へ
の
税
率

引
上
げ
の
６
ヵ
月
前
（
指
定
日
）
の

前
日
ま
で
に
契
約
（
原
則
と
し
て
請

負
契
約
）
を
締
結
し
て
い
る
場
合
は
、

引
上
げ
前
の
税
率
が
適
用
さ
れ
る
こ

と
と
な
る
。
今
回
の
増
税
先
送
り
で

同
様
の
経
過
措
置
が
設
け
ら
れ
る
か

が
注
目
さ
れ
る
。

十
分
に
受
け
ら
れ
な
い
場
合
が
あ
る
。

そ
こ
で
消
費
税
率
８
％
へ
の
引
上
げ

時
に
「
す
ま
い
給
付
金
」
が
設
け
ら

れ
た
。
こ
れ
は
都
道
府
県
民
税
の
所

得
割
額
を
ベ
ー
ス
に
給
付
額
を
算
出

し
、
現
金
で
支
給
を
行
う
も
の
で
あ

る
（
図
表
１
）。
こ
の
制
度
で
は
、

消
費
税
率
10
％
の
場
合
に
は
給
付
額

な
ど
が
拡
大
さ
れ
る
が
（
図
表
２
）、

制
度
の
適
用
期
限
の
２
０
１
９
年
６

２住
宅
ロ
ー
ン
減
税
・

す
ま
い
給
付
金
・

住
宅
取
得
等
資
金
の

贈
与
税
非
課
税
制
度

　

住
宅
ロ
ー
ン
減
税
は
、
例
え
ば
新

築
・
中
古
住
宅
を
取
得
し
た
場
合
に
、

10
年
間
累
計
で
最
大
４
０
０
万
円
の

税
額
控
除
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
る
。

　

税
額
控
除
限
度
額
は
、
消
費
税
率

８
％
へ
の
引
上
げ
時
に
２
０
０
万
円

か
ら
４
０
０
万
円
に
拡
大
さ
れ
た

（
一
般
住
宅
の
場
合
）。
一
方
、
現
行

で
は
10
％
へ
の
引
上
げ
時
の
限
度
額

の
拡
大
は
予
定
さ
れ
て
い
な
い
が
、

今
回
の
増
税
先
送
り
に
よ
り
、
拡
大

が
行
わ
れ
る
か
が
注
目
さ
れ
る
。

　

控
除
税
額
が
少
な
い
中
低
所
得
者

層
は
、
住
宅
ロ
ー
ン
減
税
が
拡
充
さ

れ
た
と
し
て
も
、
負
担
軽
減
効
果
を

図表１　すまい給付金の給付額の算出方法

給付額※１＝給付基礎額※２ × 住宅の持分割合

（注）すまい給付金の適用期限は2019年６月30日まで。
※1 給付額は1,000円未満切捨てとなる。
※2 給付基礎額は図表２のとおり決定される。
（出所）国土交通省「すまい給付金」を基に大和総研作成

図表２　すまい給付金の給付基礎額
消費
税率

収入額の目安
※１

都道府県民税の所得割額
※２ 給付基礎額

８%

425万円以下 6.89万円以下 30万円

425万円超 475万円以下 6.89万円超  8.39万円以下 20万円

475万円超 510万円以下 8.39万円超  9.38万円以下 10万円

10%

450万円以下 7.60万円以下 50万円

450万円超 525万円以下 7.60万円超  9.79万円以下 40万円

525万円超 600万円以下 9.79万円超 11.90万円以下 30万円

600万円超 675万円以下 11.90万円超 14.06万円以下 20万円

675万円超 775万円以下 14.06万円超 17.26万円以下 10万円

（注）すまい給付金の適用期限は2019年６月30日まで。
※1 収入額の目安は、扶養対象の家族が1人の場合をモデルとして試算したものである。
※2 神奈川県については住民税（県民税）の税率が異なる（4.025％）ため、所得割額

が異なる（収入額の目安は同じ）。
※3 災害等により都道府県民税の所得割額の減免を受けた場合、減免前の所得割額を
基礎として算出される。

（出所）国土交通省「すまい給付金」を基に大和総研作成

図表３　住宅取得等資金の贈与税非課税限度額
住宅の種類

契約締結日※１ 省エネ等住宅 省エネ等住宅以外

2016年１月１日※２
～2017年９月30日

1,200万円
（3,000万円）

700万円
（2,500万円）

2017年10月１日
～2018年９月30日

1,000万円
（1,500万円）

500万円
（1,000万円）

2018年10月１日
～2019年６月30日

800万円
（1,200万円）

300万円
（700万円）

（注） 上記の非課税限度額は現行での消費税率８％の場合（カッコ内は消費税率10％の
場合）を記載している。

※1 この日までに契約を締結していることのほか、住宅取得等資金を贈与により取得
していることおよび贈与を受けた年の翌年３月15日までに原則としてその住宅に
居住することなどが必要である。

※2 消費税率10％の場合については2016年10月１日から2017年９月30日まで。
※3 2016年度税制改正により、適用期限が2019年６月30日まで延長された。
（出所）国税庁「『住宅取得等資金の贈与税の非課税』のあらまし」を基に大和総研作成
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率
の
導
入
も
２
０
１
９
年
10
月
ま
で

先
送
り
さ
れ
る
予
定
で
あ
る
。
し
た

が
っ
て
、
２
０
１
９
年
９
月
ま
で
の

間
に
、
臨
時
的
な
措
置
と
し
て
再
度

の
給
付
が
行
わ
れ
る
可
能
性
が
あ
る
。

消
費
税
率
10
％
時
の

低
所
得
者
対
策
等

　

２
０
１
６
年
度
税
制
改
正
で
、
消

費
税
率
10
％
時
の
低
所
得
者
対
策
等

と
し
て
複
数
税
率
（
軽
減
税
率
）
が

採
用
さ
れ
た
。
こ
れ
は
、
消
費
税
率

引
上
げ
時
に
、
飲
食
料
品
等
の
一
定

自
動
車
税
制

　

自
動
車
取
得
税
は
、
２
０
１
６
年

度
の
税
制
改
正
に
お
い
て
、
消
費
税

率
10
％
へ
の
引
上
げ
時
で
あ
っ
た
２

０
１
７
年
４
月
１
日
に
廃
止
さ
れ
、

自
動
車
税
の
環
境
性
能
割
に
移
行
す

る
こ
と
と
さ
れ
て
い
る
。
今
回
の
消

費
税
増
税
先
送
り
に
伴
い
、
見
直
さ

れ
る
か
が
注
目
さ
れ
る
。

消
費
税
率
８
％
時
の

低
所
得
者
対
策
等

　

２
０
１
４
年
４
月
１
日
に
消
費
税

率
が
５
％
か
ら
８
％
に
引
き
上
げ
ら

れ
た
際
、
低
所
得
者
等
に
与
え
る
影

響
の
緩
和
措
置
と
し
て
「
臨
時
福
祉

給
付
金（
簡
素
な
給
付
措
置
）」と「
子

育
て
世
帯
臨
時
特
例
給
付
金
」
の
２

種
類
の
給
付
金
が
支
給
さ
れ
た
。
こ

れ
ら
の
給
付
金
は
次
項
で
述
べ
る
制

度
的
な
対
応
（
軽
減
税
率
制
度
の
導

入
な
ど
）
ま
で
の
間
の
暫
定
的
・
臨

時
的
措
置
と
さ
れ
、
そ
の
後
も
続
け

て
支
給
さ
れ
て
い
る
（
図
表
５
）。

　

今
回
の
増
税
先
送
り
で
、
軽
減
税

小
林
章
子
●
こ
ば
や
し
・
あ
き
こ

大
和
総
研
研
究
員　

弁
護
士

金
融
商
品
取
引
法
・
会
社
法
の
ほ
か
、
金
融
・
証
券
税
制
に
つ
い
て
も
調
査
を
行
う
。
著
書
と
し
て
、

「
税
金
読
本
」「
法
人
投
資
家
の
た
め
の
証
券
投
資
の
会
計
・
税
務
」（
い
ず
れ
も
共
著
、大
和
証
券
刊
）。

の
物
品
の
譲
渡
（
酒
類
・
外
食
サ
ー

ビ
ス
等
を
除
く
）
の
消
費
税
率
を
８

％
に
据
え
置
く
軽
減
税
率
制
度
を
導

入
し
、
消
費
税
率
を
10
％
と
８
％
の

複
数
税
率
に
す
る
も
の
で
あ
る
が
、

増
税
時
ま
で
先
送
り
さ
れ
る
こ
と
が

安
倍
首
相
の
記
者
会
見
で
明
ら
か
と

な
っ
て
い
る
。

　

な
お
、
２
０
１
６
年
度
税
制
改
正

で
は
、
併
せ
て
２
０
２
１
年
４
月
か

ら
適
格
請
求
書
等
保
存
方
式
（
イ
ン

ボ
イ
ス
方
式
）
を
導
入
す
る
こ
と
と

さ
れ
、
事
業
者
の
負
担
軽
減
の
た
め

の
経
過
措
置
と
し
て
、
簡
便
的
な
方

式（
区
分
記
載
請
求
書
等
保
存
方
式
）

や
簡
便
的
な
計
算
方
法
に
よ
る
こ
と

が
で
き
る
と
さ
れ
た
。
こ
れ
ら
の
制

度
も
先
送
り
さ
れ
る
か
は
、
現
時
点

で
は
明
ら
か
と
な
っ
て
お
ら
ず
、
今

秋
の
法
改
正
が
注
目
さ
れ
る
。

総
額
表
示
義
務
の
特
例
措
置

　

消
費
税
率
引
上
げ
に
際
し
、
事
業

者
は
原
則
と
し
て
総
額（
税
込
価
格
）

を
表
示
す
る
必
要
が
あ
る
が
、
例
外

的
に
誤
認
防
止
措
置
を
と
る
こ
と
で
、

税
抜
価
格
な
ど
で
の
表
示
も
で
き
る
。

現
行
の
適
用
期
限
は
２
０
１
９
年
９

月
30
日
ま
で
と
さ
れ
て
い
る
が
、
今

回
の
増
税
先
送
り
に
よ
り
延
長
さ
れ

る
か
が
注
目
さ
れ
る
。 

 

図表５　消費税率８％への引上げ時に支給された給付金
臨時福祉給付金

（簡素な給付措置）
子育て世帯

臨時特例給付金

支給対象者 市町村民税（均等割）
非課税の世帯※１

児童手当支給世帯
※２

支給額

2016年度 3,000円 （廃止）

2015年度 6,000円※３ 3,000円※３

2014年度 10,000円※４ 10,000円

支給基準日 １月１日 ５月31日

※1 住民税課税者の被扶養者、生活保護受給者を除く。
※2 所得制限世帯（特例給付として月額5,000円の支給を受けている

世帯）を除く。
※3 2015年度に限り、２つの給付金を併用して受給することができる。
※4 基礎年金等受給者についてはさらに5,000円が加算される。
（出所）大和総研作成 

図表４　 住宅を取得した場合等に適用される
消費税率（税率10％引上げ時）

６ヵ月前
年 月１日 

税率引上げ
年４月１日 消費税率

契約締結 引渡し ８％

８％

％

％

（注）図表は現行の税率引上げ日（2017年４月１日）の場合を表している。
（出所） 国土交通省「すまい給付金『消費税率引上げに伴う住宅に関

する経過措置』」を基に大和総研作成
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